
 
 
 
 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  

N.°13 del Reg. 
 Data 10 gennaio 2011 

OGGETTO: Art. 159 TUEL n° 267/00. Quantificazione inporti delle   
                  somme non soggette ad esecuzione forzata 1° semestre   
                  2011 

             
         
L’anno duemilaundici, il giorno dieci del mese di  gennaio alle ore 11.00 nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei signori: 
 

N° 
d’ordine 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

1 Avv. Saverio Loiero Sindaco X  
2 Sig. Giancarlo Nagero Vice Sindaco X  
3 Avv. Caterina Coppoletta Assessore  X 
4 Avv. Pietro Mancuso Assessore  X 
5 Sig. Donato Cosco Assessore  X  
6 Sig.  Francesco Rotella Assessore X  
7 Sig. Pasquale Salerno Assessore  X 

       
 
  
Partecipa il  Segretario Comunale Avv.Simona Provenzano. 
Assume le funzioni di Presidente il Sindaco, che constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare  sull’oggetto sopraindicato. 
Visto il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità tecnica dal responsabile del 
Servizio interessato; 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto che: 
- L’ art. 159 del Decreto Lgs 18 agosto 2000, n. 267 -Testo unico delle leggi sullo ordinamento 
 degli enti locali, concernente "Norme sulle esecuzioni nei confronti degli enti locali testualmente stabilisce: 
 
 
 
 
1- Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti locali 
presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non determinano 
vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa. 



 
2- Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal giudice,le somme 
di competenza degli enti locali destinate a: 
 
a) pagamento delle retribuzioni del personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per    i tre 
mesi successivi; 
 
b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 
 
c) espletamento dei servizi locali indispensabili. 
 
3- Per I'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l'organo esecutivo, con 
deliberazione da adottarsi ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle 
somme destinate alle suddette finalità. 
 
4- Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano vincoli sulle 
somme ne limitazioni all'attività del tesoriere. 
 
5- I provvedimenti adottati dai commissari nominati a seguito dell'esperimento delle procedure di cui all'art. 
37 della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, e di cui all'art. 27, comma 1, numero 4, dei testo unico delle leggi 
sul Consiglio di Stato, emanato con regio decreto 26 giugno 1924, n. 1054, devono essere muniti 
dell'attestazione di copertura finanziaria prevista dall'art. 151, comma 4, e non possono avere ad oggetto le 
somme di cui alle lettere a), b) e c) del comma 2{quantificate ai sensi del comma 3"; 
 
-in base al riferimento del responsabile del servizio finanziario gli importi delle somme da vincolare per i 
semestri gennaio / giugno 2011 ammontano  € 1.360.000.00, così distinti: 

 
-per la finalità di cui alla lettera a) - Stipendi e contributi                                                              €.  295.000.00 
-per la finalità di cui alla lettera b) - Mutui scadenti nel semestre in corso                                     €. 230.000.00 
-per la finalità di cui alla lettera c) -  Espletamento dei servizi indispensabili di cui: 
                                                         1)-   Servizio  smaltimento rifiuti                        €  260.000.00  
                                                         2)- Servizio illuminazione pubblica                    € .  90.000.00 
                                                         3)- Servizio viabilità                                            €.  50.000.00  
                                                         4)-  Servizi telefonici                                           €.  15.000.00 
                                                         5)-  Servizio idrico                                              €. 265.000.00  
                                                         6)-  Servizio scolastico                                       €.   60.000.00 
                                                         7)-  Servizio generali/ tributi                               €.   40.000.00  
                                                         8)-  Servizio Vigilanza                                        €.   35.000.00    
                                                         9)-  Servizio sociale                                           €.    20.000.00 
                                                                                                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                       €  835.000.00                   
                                                                                                                                                         =========                             
                                                                                                                                                                                                                                                        
                                                                                Per un totale                                                €. 1.360.000.00  
 
 
 
 
 
Sottolineata l'urgenza del presente provvedimento; 
 
 Con votazione unanime favorevole, espressa nei  modi e termini di legge 
 

DELIBERA 
 
 Le premesse faranno parte integrante e sostanziale del deliberato. 
 
-Vincolare per il semestre gennaio/giugno 2011 la complessiva somma di €  1.360.000,00, 
distinta come in premessa; 
 
-Notificare copia della presente delibera al Tesoriere Comunale Banca di Taverna 
 
Successivamente, con separata unanime votazione, espressa nei modi e termini di legge 

 
DELIBERA 



 
L’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, ultimo comma D.Lgs 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
 
IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE  

Avv Saverio Loiero                                                                         Avv. Simona   Provenzano                                          
 
   

 

   PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio On Line  il giorno 12 gennaio 2011 per rimanervi  
quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
 
Dalla Res. Municipale  12 gennaio 2011                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                         (    Coppoletta Francesco ) 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 

 

 

UFFICIO SEGRETERIA  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
• è stata trasmessa in elenco in data 12 gennaio 2011 prot. n° 237             Capigruppo consiliari  (art. 125 Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)è stata trasmessa al Revisore del Conto in data_______________ prot. n°_____ 
 
 
Dalla Residenza. Municipale, 12 gennaio 2011                                
                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                                                     ( Coppoletta Francesco) 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
�  è divenuta esecutiva il giorno 10 gennaio 2011  essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 
4,   Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
�  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267); 
 
 
 
Dalla Residenza. Municipale, 12 gennaio 2011                                         IL  SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                              (Avv. Simona Provenzano) 
  
 
 


